
Página: 1 / 2

Nr.:   13/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

13/2025

25/03/2025

E-mail: central@camaradc.sc.gov.br  Site:

ESTADO DE SANTA CATARINA
CAMARA MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA
Avenida Washington Luiz., 150 - Centro - Dionísio Cerqueira
CEP: 89950-000 CNPJ: 80.632.920/0001-61 Telefone: (49) 3644-1319

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Dispensa de licitação
13/2025 - DL
13/2025

A presente contratação tem como objeto Gestão de Laudos e Programas de SST:
Entrega 1: Elaboração de Laudos trabalhistas e previdenciários, conforme legislação
vigente: LTCAT - Laudo Técnico de Condições Ambientais do Trabalho (Decreto 3.048
/99 e suas atualizações). LI - Laudo de Insalubridade (NR15) LP - Laudo de
Periculosidade (NR16). Entrega 2: Elaboração de Programas de Segurança e Saúde
no Trabalho, conforme legislação vigente: PGR - Programa de Gerenciamento de
Riscos - Elaboração de Inventário de Riscos e Plano de Ação conforme NR-01.
PCMSO- Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional Entrega 3: Atualização
constante dos laudos e programas legais presentes nas entregas 1 e 2, com emissão
de novas versões dos documentos sempre que ocorrerem alterações que impactem na
exposição de risco dos trabalhadores. A emissão de versões, quando necessária, será
emitida mensalmente, ou seja, reunindo as informações de alterações ocorridas
naquele período. A verificação da necessidade de alteração ocorrerá através do
monitoramento presencial do ambiente de trabalho, conforme enquadramento do
cliente, abaixo e através de necessidade apontada pelo cliente. Outros produtos e
serviços com valores aberto, a faturar se houver necessidade do serviço.

Participante: SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Gestão de Laudos e Programas de SST 12,000 MES 185,51 2.226,12

2 Aferição de Calor 1,000 MES 152,86 152,86

3 Aferição de Químicos - grupo 1 1,000 UN 515,50 515,50

4 Aferição de Químicos - grupo 2 1,000 UN 602,88 602,88

5 Aferição de Químicos - grupo 3 1,000 UN 263,04 263,04

6 Aferição de Químicos - grupo 4 1,000 UN 299,11 299,11

7 Aferição de Químicos - grupo 5 1,000 UN 456,46 456,46

8 Aferição de Ruído de Ciclo de Trabalho 1,000 MES 139,35 139,35

9 Aferição de Vibração 1,000 MES 382,16 382,16

10 Audiometria Ocupacional 1,000 UN 51,26 51,26

11 Audiometria Ocupacional In Company 1,000 UN 62,24 62,24

12 Consulta Avulsa 1,000 UN 89,93 89,93

13 Eletrocardiograma 1,000 UN 76,54 76,54

14 Espirometria 1,000 UN 90,47 90,47

15 Exame Médico Ocupacional / un 6,000 UN 68,65 411,90

Sistema: Compras -  Usuário: Camila.R.Veloso. Emissão: 31/03/2025, às 17:11:52. Protocolo: 66263214-58f8-4e05-989a-9079248c1b1f



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 Exame Médico Ocupacional In Company 6,000 UN 78,95 473,70

17 Assessoria em Engenharia de Segurança do Trabalho - Horas
Variáveis

1,000 HRS 215,25 215,25

18 Assessoria em Medicina do Trabalho - Horas Variáveis 1,000 HRS 431,50 431,50

19 Assessoria Técnica em Segurança do Trabalho - Horas Variáveis 5,000 HRS 78,85 394,25

20 Teste de Acuidade Visual 6,000 UN 30,25 181,50

Total do Participante: 7.516,02

Total Geral: 7.516,02

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

31/03/2025Dionísio Cerqueira,

EDERSON DIRLEI SCHENKEL

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

Sistema: Compras -  Usuário: Camila.R.Veloso. Emissão: 31/03/2025, às 17:11:52. Protocolo: 66263214-58f8-4e05-989a-9079248c1b1f


		2025-03-31T17:39:32-0300
	EDERSON DIRLEI SCHENKEL:04613592941




